
I

TEATRO MASSIMO "V. B E LLI N I''
CATAN IA

PROWEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE

Proweoimento....9..1..8

Bihncio 20

caP.........

4k

,: 9, ù lu, 2017del

OGGETTO: Autoirzzaùone all'indizione di una procedura r.egoziata mediante Rdo sul MEPA per
I'affidàmento della fomitura di n. 200 sedie per orchestra e coro.

0r osln 2r0t{E DELLA Dtspoil,EtlttA' oEtFot{pl

Competènzq

Spese pe,...

Sorflna
sbnziah

lmp€gni
assunli

- Fondo
dbponiòÌle

É

€

€

i,.nno ùt*l,u*[p,&ùfiute,

ir oiomo . .5 ......... d"t,"r" ...dt\. 0turJ.td.............- ({
il Sovrintendente nominato giusta decreto del Presidenle

della Regione Siciliana n.248/Serv.1'S. G. del29 giugno

2015, ha adottato ilseguente prowedimento.l,-_i
vi,to.+l.orro,-( - -.lOtìK[2t/6
d"...{,..... ....c"p à7l,sJ
nel partitario uscita di cgEpetenza 

é(mpegno 
di^ 

r

, E€d;-nrl; !r,,, F,*1, law llZlu|
;;k/il ,r[

tL clpo *nvzo

Direzione Allestimenti Scenici

Prctn............ ... del ........,-..,... . 
".

ll Compilatoro .. ....1l-t.-.("2^-4..../,:.,//
Visto:

Capo

ssa C

SEGRETERA Al,lllllIlSTRAT|VA AFFARI GENERALI

lnviata alla Regione Siciliana i|......................
Visto:

..!i-:

' .'.1 ,4 \ , -/'

''ì,)

I



Oggetto: AutoÀzzazione all'indizione di una procedura negoziata mediante Rdo sul MEPA per
I'affidamento della fomitura di n. 200 sedie per orchestra e coro.

IL SO!'RJNTENDENTE

Vista la nota del 06/12/2016, con la quale la struthra dedita agli allestimenti scenici richiedeva
I'acquisizione urgente e improcrastinabile delle dotazioni di cui all'oggetto;

Visto il Prowedimento no 512 del2211212016, con il quale si autorizzava la pubblicazione sul sito
istituzionale dell'ar.viso per riscontrare la manifestazione d'interesse degli operatori economici
interessati;

Ri-levato che, come indicato nella citata nota, per la fomitura di che tratasi, appare congnro
l'importo a base d'asta di € 8.000,00 oltre M.

Considerato che la legge 94/2012 di conversione del DL 5212012 recante " Disposizioni urgenti per
la raÀonatizzazione della spesa pubblica " , nonché il DL 95/2012 convertito in legge 13512012

dispone l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche, per acquisti di beni e serv'izi di importo
inferiore alla soglia comlnitari4 di approwigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi a

disposizione su accordi quadro CONSIP s.p.a- e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da
altre centrali di committenz4 ivi compreso il mercato elettronico della pubblica amministrazione
MEPA;

Che la Regione-Si,cilia, al frrc di realtzzarc un'efficace razi,seaÈfuazione della-spesrper beni e---
servizi, nell'obiettivo di porre in essere prowedimenti attuativi delle misure di contenimento della
spesa pubblica sotto forrna di indinzo agli organi di amministrazione e di controllo degli istituti,
aziende, agenÀe, consorzi , enti regionali sottoposti a tutela e vig,lqn"q dell'Arnministrazione
Regionale o che usufruiscono di contributi diretti da parte della stessa, con l'art. 8 della L.R n. 20
del 10/12/2001, successivamente modificato dall'art. 16 della L.R. n.212002, dall'art. 36 della 1.r.

n. 412003 e dall'art. 42 della h. 17 /2004, ha introdotto nell'ordinamento regionale, per
l'Amministrazione regionale e per gli enti ed aziende dipendenti e/o comunque sottoposti a
vigslarrza le norme relative all'adesione al circuito nazionale degli acquisti attraverso l't:tilizzo
delle convenzioni stipulate da CONSIP s.p.a. ;

Atteso che l'adesione alle converzioni CONSIP o il ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e sereizi presenta indubbi vantaggi essenzialmente
legati al contenimento della spes4 ad una migliore qualita degli acquisti-allrtotale -assetrzr-di
contenzioso sulle fordture acquisite, oltre a semplificare e rendere più rapide e taspareDti le
procedure di approrvigionamento pubblico , grazie alla riduzione dei tempi d'accesso al mercato,
con sipificativi impatti anche economici sui costi della macchina burocratica, nel rispetto dei
principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non
discriminazione;

Vista l'art. 36 del D.LGS. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di
beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale
delle offerte Pubblicate all'intemo del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricewte sulla base
di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilìtati oppure in applicazione delle procedure di
acquisto previste ai ciuto an. itj. tra cui i'aiiiciamento dLefto - realiz.abile sul MEPA mediante
ordine diretto o RDO con confronto concorrenziale di almeno due fomitori, nel caso di acquisto di
bene o servizio per importo inferiore a € 40.000,00;

2



Pertanto, è possibile procedere, ad una richiesta di offerta ( Rdo ) aftraverso procedura negoziata
coinvolgendo almeno due operatori, sia già abilitati sul catalogo MEPA che non ancora abilitati al
momento dell'invio della RDO, al fine di ottenere le condizioni economiche piu favorevoli per
l'Ente";

Rilevato che, alla luce di quanto sopra riportato, per consentire all'Ente di ottemperare a quarto
previsto dalle norma in materia di tmsparenza degli atti amministrativi, si rende assolutamente
necessario aoloizzare la creazione, di una richiesta di offerta ( Rdo ) invitando alla procedura gli
operatori economici che ne hanno manifestato l'interesse riscontrando l'awiso pubblicato in data
30/12/2016 con scadenza fissata per il glomo 2010112017. Si precisa che l'affidamento di quanto in
oggetto awà un irpporto presrmto di € 8.000,00 oltre [VA, quale importo massimo sul quale le
suddette ditte saranno invitate a forrnulare una percenfuaie di ribasso, autorìzz.ando, altresì, la
Direzione Proponente a registrare, presso l'Autofità di Vigilanza sui Conraui pubblici, la procedura
acquisendo il codice identificativo di gar4 nel rispetto della vigente legislazione in materia di
tracciabilità dei fl ussi f,rnanziari;

Visto il capitolato riportante, tra l'altro, le caratteristiche tecniche dei beni oggetto della fomitur4
che si ailega al pressnte atto pei far-ne parte integrante, nei quaie vengono eiencate ie presrazioni
oggetto della procedura e definite le caratteristiche tecniche,con la specifica dei tempi di consegna
nonché il prezzo da indicare quale importo a base d'asta;

Visto il disciplìaare, che si allega al presente atto, nel quale sono definite le prescrizioni per la
partecipazione alla garà e per la presentazione delle offerte;

Viste le disposizioni del Decreto Legisiativo n. 5012016;

Con i poteri di ìegge

DISPONE

La premessa forma parte integante e sostarziale del presente atto che qui si intende integraJrnente
riportata e tascritta.

o di autorizzare la creazione, tramite di una richiesta di offerta ( Rdo ) sul Mercato Elettronico
della Pubblica a-mm:nistra;one, ai sensi dell'art. 36 ccmma2lett. A), del D.Lgs 5C/2016,
attraverso procedura rregoziata coinvolgendo almeno due di fornitori, sia già abilitati sul
catalogo MEPA che non ancora abilitati al momento dell'invio della RDO, per
l'affidamento della fomitura di cui all'oggetto.

o di approvare il disciplinare e il capitolato contenenti la descrizione delle caratteristiche
tecniche con la specifica dei tempi di consegna nonché il prezzo da indicare quale importo a

base d'asta pari a € 8.000,00 oltre fVA.
o di invitare a presentare offerte, al fine di espletare la Richiesta di Offerta in oggetto, gli

operatori economici che ne hanno manifestato l'interesse riscontrando l'avviso pubblicato in
data 30172/2016 con scadenza fissata per il giomo 2010112017, siano esse presenti sul

Mercato Elettronico oppure, anche se non ancora abilitate al MEPA al momento dell'invio
della RDO, in possesso delle necessarie abilitazioni conseguite entro i termini di
presentazione delle offerte.

. di stabilire che l'affidamento del servizio ar.verrà a favore della Ditta che awà presentato la
migliore offerta, espressa . mediante ribasso percentuale unico sull'importo a ba-se d'asta

valutato compiessivamente in € 8.000,00, e che si potlà procedere all'affidamento

J



quand'anche venga presentata una sola offert4 purché valida, fatta salva la facoltà di non
procedere ad alcr,m affidamento, anche per soli motivi di opportunita.
di atfioizzare la Direzione Proponente, nel rispetto della vigente legislazione in materia di
tracciabilità dei flussi frnaruiai, a registrare la procedura in oggetto richiedendo il codice
identificativo di gara CIG.
di prendere atto che la ditta aggiudicataria con la stipula del contratto andrà a vincolarsi al
rispetto di quanto prescritto all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito alla
tracciabilita dei fl ussi f,rnarziari.
di prendere atto che il finanziamento della spesa di €.8.000,00 oltre M, quale importo
presunto a base di gar4 e già stato impegnato con Prowedimento n'512 del22/1212016.

a

a

Il So
( dott. Gro )

4


